2.5  Quando em exercício efetivo da função de conselheiro tutelar titular, este exercerá 
serviço público relevante de dedicação exclusiva, sendo-lhe assegurados, conforme a Lei 
Complementar Municipal nº 209/2015, os seguintes direitos e vantagens: 

I. Vencimento de R$ 4.262,94 (quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais e noventa 
e quatro centavos), com reajuste na mesma data e no mesmo percentual que for 
reajustado o vencimento dos servidores públicos municipais; 

II. Cobertura previdenciária; 
III. Gozo de férias anuais remuneradas, pelo período de 30 (trinta) dias, acrescidas de 

1/3 (um terço) do valor da remuneração mensal; 
IV. Licença-maternidade;  
V. Licença-paternidade;  

VI. Gratificação natalina; 
VII. Auxílio alimentação no valor de R$ 947,04 (novecentos e quarenta e sete reais e 

quatro centavos). 

2.5.1  A gratificação natalina corresponderá a um doze avos da remuneração mensal para 
cada mês de exercício da função, a ser paga no mês de dezembro de cada ano, conforme 
o disposto no art. 17, inciso VI, da Lei Complementar Municipal nº 209/2015;